
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO 
BALANGERO (TO) Piazza X Martiri, 3 - 10070 -   0123/346093 -347717 

e-mail toic829003@istruzione.it PEC: toic829003@pec.istruzione.it – sito: www.icbalangero.edu.it 
 

con sezioni associate di 

BALANGERO: infanzia, primaria, secondaria di primo grado 
CAFASSE: infanzia, primaria, secondaria di primo grado MONASTEROLO: infanzia 

MATHI: infanzia, primaria e secondaria di primo grado GROSSO: primaria 
C.F.: 92028650015 - Codice iPA: istsc_toic829003 - Codice Univoco per la F.E.: UFVR0G 

 

UOR: Dirigente Scolastico  
DELIBERA NR. 42 

VERBALE n. 4 del 18/05/2022 
 

OGGETTO : ADESIONE ALL’ACCORDO DI RETE CON IC LANZO. IC CORIO E IIS 

ALBERT DI LANZO PER IL PROGETTO FINANZIATO DELLE AREE INTERNE 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 15 della L.241/90 per il quale le pubbliche amministrazioni possono concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO l’art. 7 del DPR 275/90, che prevede la possibilità di costituire reti tra scuole; 

VISTA la L. 107/2015, art.1 commi 70 e seguenti in merito alla formazione delle reti tra 

istituzioni scolastiche; 

VISTA la DGR n. 1-2556 del 18 dicembre 2020 che ha approvato la Strategia d’Area “Valli di 
Lanzo, la montagna si avvicina” 

CONSIDERATO che il territorio delle Valli di Lanzo attraverso l’Unione Montana Valli di 
Lanzo e l’Unione Montana Alpi Graie e la regione Piemonte hanno siglato un Accordo di 
Programma Quadro nell’aprile 2021 in applicazione della Strategia d’Area “Valli di Lanzo, la 
montagna si avvicina”, finalizzato alla combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di 

rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione) da attuarsi 

attraverso risorse ordinarie e risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo 

Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR); 

CONSIDERATO che nel suddetto Accordo di Programma l’attuazione dell’azione “4.1 Messa 
in rete degli Istituti Comprensivi del territorio – Attrezzature” è demandata alle Istituzioni 
scolastiche. 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche indicate in calce al presente intendono 
collaborare per l’attuazione del suddetto punto “4.1 Messa in rete degli Istituti Comprensivi 
del territorio – Attrezzature” 

CONSIDERATO che dal quadro normativo su richiamato emerge la necessità e possibilità 
per le scuole di stipulare accordi di rete di comune interesse per il miglioramento 
dell’offerta formativa 

ATTESO che l’art. 45 del D.I. n. 129/2018 prevede che il Consiglio d’Istituto deliberi in 
ordine all’adesione a reti di scuole e consorzi 

ATTESO che l’Istituto Comprensivo di Lanzo Torinese è stato individuato, acquisitane la 
disponibilità, quale scuola capofila per la gestione della rete; 

VISTA la proposta di Accordo di rete “La montagna si avvicina” con gli Istituti Comprensivi di 

Lanzo, Ceres e Corio, che ha come finalità il rafforzamento del senso di appartenenza dei giovani 
dell’Area , l’incremento dell’attrattività delle scuole dell’Area, l’incremento del numero di studenti 
che permane sul territorio al termine degli studi, l’incremento delle occasioni formative per giovani 

mailto:TOIC829003@istruzione.it
mailto:toic829003@pec.istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/


e adulti, la riduzione dei valori di dispersione scolastica e la qualificazione dell’offerta formativa; i 
cui obiettivi sono: 

● l’attivazione di una rete intranet VPN (Virtual Private Network) al fine di garantire la 
connessione telematica di tutte le sedi scolastiche. La rete consentirà la condivisione 
di file e risorse di natura tecnico-amministrativa, oltre a supportare l’organizzazione 
di iniziative di teledidattica e videocomunicazione; 

● l’attivazione di un sistema di telefonia VoIP (Voice over IP), tecnologia che renderà 
possibile l’agile comunicazione interna tra gli istituti; 

● l’attivazione di una piattaforma educativa per la condivisione delle metodologie e 
del materiale didattico; 

● la dotazione di attrezzature tecnologiche che possano garantire un incremento della 
qualità della didattica; 

● la creazione di aule innovative polifunzionali; 

 
DELIBERA 

All’unanimità dei 14 Consiglieri presenti di approvare l’adesione all’Accordo di Rete “La 

montagna si avvicina” con IC Lanzo, IC Corio e IIS Albert di Lanzo per il Progetto finanziato delle 

Aree Interne. 

 

 

 

 

 

 
Il presidente Di Troia Giuseppe 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n39/93) 

 

Balangero, 18/05/2022 Visto, 

per autenticazione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maurizia Giovanna Bianco 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

modificato e integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 445/2000 e norme collegate) 


